
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\del001 - Erogazione di contributi per attività antiracket L.44-99.doc  Crfi – 

12/10/2012- 
 

PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 
 

ORIGINALE 
 

Seduta del 26 ottobre 2012   n.  207   del Registro deliberazioni 
 
__________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO:  
 
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

 

L'anno duemiladodici, il giorno ventisei  del mese di ottobre,                            

alle ore 11,00 nella sede provinciale il Commissario Straordinario Dott. 

Damiano Li Vecchi, in sostituzione della Giunta Provinciale, con la 

partecipazione del   Segretario Generale Dott.ssa  Antonina  Liotta                                    

delibera sull’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dichiarata immediatamente esecutiva 
 

             Esecutiva in data ___________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

“Attuazione del Fondo per il sostegno annuale alle Associazioni 
Antiracket ed Antiusura” - Concessione contributo 
all’associazione antiracket “G. Giordano” di Gela. 
 
 

 



Il Dirigente di Settore 

PREMESSO  che  il D.P.R. n. 284/2001 per le vittime dei reati di tipo 

mafioso, la legge n. 44/1999 per le vittime del racket, la legge n. 108/1996 per 

le vittime dell’usura, ed ancora la L.R. n. 20/1999, offrono una più che valida 

risposta a quanti con sacrificio personale e quotidiano, hanno scelto di 

partecipare, insieme alle istituzioni preposte, al cammino di liberazione delle 

nostre realtà territoriali dalla delinquenza e dalla criminalità organizzata; 

CHE in virtù di tali principi la Provincia Regionale di Caltanissetta, con 

propria Deliberazione di Consiglio n. 75 del 17/11/2004 ha approvato la 

seguente mozione: “Istituzione del fondo provinciale permanente di sostegno 

alle associazioni antiracket ed antiusura con sede legale ed operanti nella 

provincia di Caltanissetta; Istituzione del fondo provinciale permanente di 

prevenzione dell’usura e di solidarietà alle vittime del reato di estorsione, 

usura, dei fenomeni mafiosi e similari, di imprese, famiglie o singoli soggetti 

che si trovino in temporaneo bisogno finanziario ai sensi dell’art. 15 della 

L.108/96”;  

CHE  con atto deliberativo n. 41  del  27 giugno 2005, il Consiglio 

Provinciale ha regolamentato l’attuazione del fondo per il sostegno annuale 

alle associazioni antiracket ed antiusura di cui all’art. 13 della Legge n. 44/99 

aventi sede legale ed operanti nella provincia di Caltanissetta e per la 

prevenzione dell’usura a imprese, famiglie e singoli soggetti in temporaneo 

bisogno finanziario di cui all’art. 15 della Legge n. 108/96; 

RICHIAMATO  il bando per la concessione del contributo annuale 

provinciale a favore delle Associazioni antiracket ed antiusura legalmente 

costituite, iscritte nell’apposito elenco istituito presso la Prefettura, che 

abbiano sede e siano operanti nell’esclusivo interesse del territorio della 

Provincia Regionale di Caltanissetta, reso pubblico in data 30 novembre 2011 

con scadenza 31 gennaio 2012;  

CONSIDERATO  che  risulta essere pervenuta all’Amministrazione 

Provinciale una sola istanza ai sensi del suddetto Bando, per la concessione 

del contributo annuale provinciale a favore delle Associazioni antiracket , da 

parte dell’ Associazione Antiracket “Gaetano Giordano” di Gela,  

rappresentata dal Sig. Renzo Caponetti; 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\del001 - Erogazione di contributi per attività antiracket L.44-99.doc  Crfi – 

12/10/2012- 
 

RICHIAMATA l’istanza della Associazione Antiracket “Gaetano 

Giordano” di Gela, assunta nel protocollo dell’Amministrazione Provinciale al 

n. 2012/02471 il 02 febbraio 2012 e spedita a mezzo raccomandata A.R. in 

data 28 gennaio 2012, con la quale il legale rappresentante Sig. Renzo 

Caponetti, nato a Gela  il 26 maggio 1950, ed ivi residente, in via Venezia, n. 

183, chiede la concessione del suddetto contributo annuale provinciale e 

preso atto della documentazione ivi allegata; 

 CONSIDERATO che dall’esame della documentazione prodotta si 

rileva che la suddetta Associazione, costituita a Gela in notar Giuseppe 

Cancilleri il 19 maggio 2005, è iscritta nell’apposito elenco istituito presso la 

Prefettura di Caltanissetta, in seguito a Decreto del 31 gennaio 2007, Prot. N. 

129/12/B-19  Area Funz. I, (art. 3 , comma3, lettera b del regolamento),  è 

apolitica e senza scopo di lucro, svolge la sua attività finalizzata a contrastare 

e prevenire la diffusione dell’usura nel nostro contesto sociale e in particolare 

nell’ambito delle attività produttive, proponendosi come presidio di legalità ed 

esempio di cittadinanza attiva; 

 VISTO il preventivo di spesa  di € 35.000,00, finalizzato alle iniziative 

che l’Associazione dovrà svolgere nel corso dell’anno 2012; 

CONSIDERATO  che il punto 2 dell’art. 2 del Regolamento, stabilisce 

che il contributo annuale provinciale può essere concesso a copertura 

massima delle spese preventivate e che non può comunque superare il valore 

massimo di € 25.000,00; 

CHE il Consiglio Provinciale di questo Ente, ha previsto in sede di 

approvazione del Bilancio di previsione e pluriennale 2012/2014, per il 

corrente anno finanziario di riferimento, il finanziamento del relativo capitolo 

per complessivi  € 20.000,00; 

 ATTESO che sono state preventivate   € 35.000,00 di spese, il cui 80% 

è pari ad  € 28.000,00 e che pertanto il contributo può essere determinato in  

€ 20.000,00, limite massimo concedibile; 

 CONSIDERATO  che si  potrà erogare in tale fase ai sensi dell’art.3, 

punto 4 del Regolamento,  la somma di  € 12.000,00, corrispondente al 60% 

del contributo determinato di € 20.000,00, previa presentazione da parte 

dell’anzidetta Associazione della seguente documentazione:  



 Dichiarazione sostitutiva  dell’atto di notorietà resa dal 

Legale Rappresentante dell’Associazione con la quale si attesti l’entità di 

eventuali contributi richiesti e concessi a qualsiasi  titolo  dagli altri Enti 

pubblici, riferendosi ad attività o manifestazioni previste nel corrente anno 

solare; specificando nel contempo, oltre che l’importo dei contributi 

richiesti,  anche l’importo dei contributi eventualmente concessi; 

 Polizza Fidejussoria bancaria  o assicurativa  a garanzia 

della restituzione della somma concessa, nel caso di mancata 

realizzazione  dell’attività  per cui viene richiesto il contributo e di mancata 

rendicontazione  delle spese sostenute. 

 La restante parte pari ad € 8.000,00 verrà liquidata ad avvenuta 

presentazione del consuntivo annuale secondo le modalità previste dal 

comma 1  dell’art. 4 del Regolamento ; 

RICHIAMATI 

il D.P.R. n. 284/2001; 

l’art. 13 della Legge n. 44/99; 

la legge n. 108/1996; 

la L.R. n. 20/1999; 

il vigente regolamento per la concessione del contributo annuale 

provinciale suddetto; 

RITENUTO che la suddetta richiesta appare meritevole di 

accoglimento; 

 RITENUTO di dare immediata esecutività al presente atto affinché 

possa  essere erogata con sollecitudine l’anticipazione del 60% del contributo, 

per consentire adeguata liquidità all’Associazione che intende realizzare 

importanti iniziative; 

PROPONE 
 

1)  CONCEDERE,  per i motivi espressi in narrativa, il contributo di                  

€ 20.000,00  a   favore  dell’ Associazione Antiracket “Gaetano Giordano” 

di Gela, relativo al fondo per il sostegno annuale alle associazioni 

antiracket ed antiusura di cui all’art. 13 della Legge n. 44/99 

subordinandone la liquidazione ed il pagamento alla presentazione dei 

documenti precisati in premessa e riportati nel successivo punto 2); 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\del001 - Erogazione di contributi per attività antiracket L.44-99.doc  Crfi – 

12/10/2012- 
 

2)  STABILIRE che si provvederà con successiva Determinazione 

Dirigenziale a pagare in anticipo con le modalità  previste dall'art. 3 

comma 4 del Regolamento citato in premessa, la somma di € 12.000,00, 

corrispondente al 60% del contributo determinato di € 20.000,00,               

all’ Associazione Antiracket “Gaetano Giordano” di Gela, avente sede 

legale in Corso Vittorio Emanuele, 160 – Palazzo Guttilla - Gela, previa 

presentazione da parte dell’anzidetta Associazione della seguente 

documentazione:  

 Dichiarazione sostitutiva  dell’atto di notorietà resa dal 

Legale Rappresentante dell’Associazione con la quale si attesti l’entità di 

eventuali contributi richiesti e concessi a qualsiasi  titolo  dagli altri Enti 

pubblici, riferendosi ad attività o manifestazioni previste nel corrente anno 

solare; specificando nel contempo, oltre che l’importo dei contributi 

richiesti,  anche l’importo dei contributi eventualmente concessi; 

 Polizza Fidejussoria bancaria  o assicurativa  a garanzia 

della restituzione della somma concessa, nel caso di mancata 

realizzazione  dell’attività  per cui viene richiesto il contributo e di mancata 

rendicontazione  delle spese sostenute; 

3)  STABILIRE  che si provvederà  con ulteriore Determinazione 

Dirigenziale a liquidare con le modalità previste dall'art. 3 punto 4  e 

dall’art. 4  del Regolamento citato in premessa, la somma di € 8.000,00, 

corrispondente al 40% del contributo determinato di € 20.000,00 ad 

avvenuta presentazione del consuntivo annuale, all’ Associazione 

Antiracket “Gaetano Giordano” di Gela, avente sede legale in Corso 

Vittorio Emanuele, 160 – Palazzo Guttilla – Gela; 

4)  DARE ATTO che il contributo finanziario di cui al precedente punto 1) 

dovrà essere annotato nell'albo previsto dall'art. 22 della legge 412/91 

(codice n. 80). 

La spesa di  € 20.000,00 graverà sull’ int. cod. 1.08.02.05 - Cap. 29514  

Bilancio 2012  (Assistenza  - Sostegno Associazioni antiracket-antiusura 

ecc.),  imp. n. 2012/2156  - Codice SIOPE 1572; 

5) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.12 - 2° comma - L.R.44/91.        

                           IL DIRIGENTE 
                                                      F.to   Renato Mancuso 



Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  
 

Caltanissetta  li 19/10/2012           
                   
                                                                                           IL DIRIGENTE 
                                                                                   F.to   Renato Mancuso 

 
 
 
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole  
 
Caltanissetta  li 24/10/2012           
                                                                     
                                                                                       Il Dirigente dei Servizi 
                                                                                      Economico  Finanziari 
                                                  F.to   Alberto Nicolosi 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 VISTA  la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi 
dell’art.12 della L. R. 23/12/2000 n. 30; 
 RITENUTA  la proposta meritevole di approvazione per il merito 
dell’atto,  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa 

1) CONCEDERE,  per i motivi espressi in narrativa, il contributo di                  

€ 20.000,00  a   favore  dell’ Associazione Antiracket “Gaetano Giordano” 

di Gela, relativo al fondo per il sostegno annuale alle associazioni 

antiracket ed antiusura di cui all’art. 13 della Legge n. 44/99 

subordinandone la liquidazione ed il pagamento alla presentazione dei 

documenti precisati in premessa e riportati nel successivo punto 2); 

2) STABILIRE che si provvederà con successiva Determinazione 

Dirigenziale a pagare in anticipo con le modalità  previste dall'art. 3 

comma 4 del Regolamento citato in premessa, la somma di € 12.000,00, 

corrispondente al 60% del contributo determinato di € 20.000,00,               

all’ Associazione Antiracket “Gaetano Giordano” di Gela, avente sede 

legale in Corso Vittorio Emanuele, 160 – Palazzo Guttilla - Gela, previa 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\del001 - Erogazione di contributi per attività antiracket L.44-99.doc  Crfi – 

12/10/2012- 
 

presentazione da parte dell’anzidetta Associazione della seguente 

documentazione:  

 Dichiarazione sostitutiva  dell’atto di notorietà resa dal 

Legale Rappresentante dell’Associazione con la quale si attesti l’entità di 

eventuali contributi richiesti e concessi a qualsiasi  titolo  dagli altri Enti 

pubblici, riferendosi ad attività o manifestazioni previste nel corrente anno 

solare; specificando nel contempo, oltre che l’importo dei contributi 

richiesti,  anche l’importo dei contributi eventualmente concessi; 

 Polizza Fidejussoria bancaria  o assicurativa  a garanzia 

della restituzione della somma concessa, nel caso di mancata 

realizzazione  dell’attività  per cui viene richiesto il contributo e di mancata 

rendicontazione  delle spese sostenute; 

3) STABILIRE  che si provvederà  con ulteriore Determinazione Dirigenziale 

a liquidare con le modalità previste dall'art. 3 punto 4  e dall’art. 4  del 

Regolamento citato in premessa, la somma di € 8.000,00, corrispondente 

al 40% del contributo determinato di € 20.000,00 ad avvenuta 

presentazione del consuntivo annuale, all’ Associazione Antiracket 

“Gaetano Giordano” di Gela, avente sede legale in Corso Vittorio 

Emanuele, 160 – Palazzo Guttilla – Gela; 

4) DARE ATTO che il contributo finanziario di cui al precedente punto 1) 

dovrà essere annotato nell'albo previsto dall'art. 22 della legge 412/91 

(codice n. 80). 

La spesa di  € 20.000,00 graverà sull’ int. cod. 1.08.02.05 - Cap. 29514  

Bilancio 2012  (Assistenza  - Sostegno Associazioni antiracket-antiusura 

ecc.),  imp. n. 2012/2156  - Codice SIOPE 1572; 

5) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.12 - 2° comma - L.R.44/91.        

 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO               IL SEGRETARIO GENERALE 

                   F.to  Li Vecchi                                                  F.to Liotta 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si 
certifica che una copia del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio per 
giorni 15 dal 15/11/2012 al 29/11/2012 e contro di essa non sono state 
prodotte opposizioni.   
 
 
Caltanissetta, lì…………………… 
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 


